Que el parágrafo 3 del precitado artículo, establece que el Ministerio de Transporte 

reglamentará dentro de los seis (6) meses siguientes a la entrada en vigencia del 

Decreto 1017 de 2025, las condiciones para el registro inicial de los vehículos con 

Peso Bruto Vehicular entre tres mil quinientos kilogramos (3.500kg) y diez mil 

quinientos kilogramos (10.500 Kg), y volquetas. 

Que el 2.2.1.7.7.2. del Decreto 1079 de 2015, en su parágrafo transitorio, establece 

que el Ministerio de Transporte reglamentará dentro de los seis (6) meses contados 

desde la entrada en vigencia del referido decreto el procedimiento para el cambio de

[...]

Promoción de Ascenso Tecnológico -FOPAT-, a las subcuentas de "Modernización de 
transporte de carga liviana y volquetas de nivel nacional", y "Modernización de transporte 
de carga pesada", según corresponda. (…) 

PARÁGRAFO 3. Para el registro inicial de los vehículos con Peso Bruto Vehicular entre 
tres mil quinientos kilogramos (3.500kg) y diez mil quinientos kilogramos (10.500 Kg), 
y volquetas, el Ministerio de Transporte reglamentará las condiciones dentro de los seis 
(6) meses siguientes a la entrada en vigencia del presente decreto. Las condiciones para 
el registro inicial de los vehículos referidos en este parágrafo serán exigibles una vez se